C'est cette humilité qui a attiré en elle toutes les grâces que Dieu y a versées, et qui l'a rendue digne d'être la Mère d'un Dieu, et la Reine du ciel et de la terre. Rendez-en grâces à celui qui résiste aux superbes et qui donne grâce aux humbles, qui humilie ceux-là et qui exalte ceux-ci; et offrez-lui toute la gloire que cette très humble Enfant lui a rendue par la pratique de cette vertu, dans sa sainte Enfance et en tout le reste de sa vie.

TROISIEME POINT.

Considérez que la pratique de l'humilité n'est pas une chose de conseil et de perfection seulement, mais de commandement et d'obligation; puisque Notre-Seigneur nous déclare que, si nous ne sommes petits et humbles comme des enfants, nous n'entrerons jamais dans le royaume des cieus ⁷⁸¹.

Considérez que les effroyables châtimens que l'ire de Dieu a exercés sur les Anges apostats, sur Coré, Dathan et Abiron, et sur plusieurs autres superbes, nous doivent porter à détester l'orgueil qui est si détestable devant Dieu; et que les exemples merveilleux de l'humilité prodigieuse de notre Sauveur, de sa bienheureuse Mère et 451 de tous ses Saints nous doivent exciter à aimer l'humilité qu'il aime si ardemment.

Entrez donc dans un grand désir de pratiquer cette sainte vertu, et de fuir tout ce qui lui est contraire. Pour cet effet, faites un bon examen sur vos pensées, sentiments, affections, paroles et actions, pour reconnaître en vous les choses qui y sont contraires à l'humilité. Voyez quelle estime vous avez de vous-même; par quel motif vous faites vos bonnes actions; de quelle manière vous recevez les mépris et humiliations qui vous arrivent, les honneurs et les louanges qu'on vous rend, les avertissements qu'on vous donne et les corrections qu'on vous fait; si vous n'aimez point à parler de vous et des vôtres avec avantage;

⁷⁸¹ Matth. XVIII, 3. Voir la note de la page 443.

si vous êtes obéissant à vos supérieurs; si vous ne murmurez point contre eux; si vous ne vous préférez point aux autres; si vous ne sentez point des atteintes d'envie; si vous ne faites point ostentation de votre naissance, de votre science, ou des autres avantages naturels ou surnaturels que Dieu vous a donnés; si vous ne faites point des actions pour paraître et pour attirer les yeux et l'estime des hommes; si la vanité n'a point de part dans vos habits et dans vos meubles.

Humiliez-vous profondément, et demandez pardon à Dieu de toutes les fautes que vous avez faites jusques à présent contre l'humilité. Priez Notre Seigneur et sa sainte Mère de les réparer, et d'offrir au Père éternel, en satisfaction, tout l'honneur qu'ils lui ont rendu par leur humilité; et prenez une puissante résolution de vous en garder pour l'avenir, et de pratiquer ces paroles du Saint-Esprit: Humiliez-vous partout, en tout lieu, en tout temps et en toutes choses, et vous trouverez grâce devant Dieu, d'autant qu'il est honoré par les humbles: Humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam, quoniam ab humilibus honoratur.⁷⁸²